Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: MOÇÃO DE APLAUSO AO COLETIVO MULTIVERSOS PELA REALIZAÇÃO DA
RODA DE CONVERSA AGOSTO LILÁS.

Destinatário: Ao Coletivo Multiversos.

Endereço: Rua Jonas Francisco de Lima, 160 – Jardim Bela Vista CEP: 14940.028.

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: A  Câmara  Municipal  manifesta,  por  meio  desta  Moção  de  Aplauso,  seu
reconhecimento e apoio à realização do evento promovido pelo grupo Multiversos, que ocorreu
no domingo, dia 24 de agosto, às 16h, na Praça Jorge Tibiriçá antiga praça da ex-Concha, em
alusão ao Agosto Lilás, mês dedicado à conscientização pelo fim da violência contra a mulher.
O  encontro,  em  formato  de  roda  de  conversa,  teve  como  objetivo  principal  promover  a
conscientização sobre a violência de gênero, divulgar a Lei Maria da Penha, informar sobre os
diversos  tipos  de  violência,  os  canais  de  denúncia  e  os  serviços  de  apoio  disponíveis,
fortalecendo, assim, uma rede de escuta, acolhimento e proteção às mulheres.

Iniciativas  como essa  são  fundamentais  para  fomentar  o  diálogo,  fortalecer  a  cidadania  e
garantir  que  mais  pessoas  tenham  acesso  à  informação  e  saibam  como  agir  diante  de
situações de violência.

Parabenizamos  os  organizadores,  participantes  e  apoiadores  do  evento,  especialmente  o
grupo  Multiversos,  pelo  engajamento  em  uma  causa  tão  urgente  e  necessária  para  a
construção de uma sociedade mais justa e igualitária.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de agosto de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 M

oç
ão

 n
º

32
2/

20
25

  -
 P

ro
t.

28
56

/2
02

5
25

/0
8/

20
25

 1
6:

55
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A422-F13E-96C3-2352

MOÇÃO Nº 322/2025

APROVADO
24ª Sessão Ordinária - 26/08/2025
Presidente: MIRA

		2025-08-25T19:54:42+0000